

Alteração 30

Mounir Satouri

em nome do Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior

Relatório

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação

N.º 1 – alínea j)

Proposta de recomendação

j) Que saúdem o facto de não haver recurso à utilização de armas nucleares há **72** anos; que alertem os Estados Partes no TNP de que o agravamento das situações em que possam ser utilizadas armas nucleares poderá comprometer gravemente a estabilidade estratégica global e a prática da não utilização;

Alteração

j) Que saúdem o facto de não haver recurso à utilização de armas nucleares ***em tempo de guerra*** há **75** anos; que alertem os Estados Partes no TNP de que o agravamento das situações em que possam ser utilizadas armas nucleares poderá comprometer gravemente a estabilidade estratégica global e a prática da não utilização;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/31

Alteração 31
Mounir Satouri
em nome do Grupo Verts/ALE
Brando Benifei

Relatório
Sven Mikser

A9-0020/2020

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação
N.º 1 – alínea j-A) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

j-A) Que exortem os Estados dotados de armas nucleares a adotarem doutrinas que não promovam a primeira utilização, e incentivem o Serviço Europeu para a Ação Externa (SEAE) a promover esta abordagem de forma explícita, em nome da UE, na Conferência de Análise do TNP;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/32

Alteração 32
Mounir Satouri
em nome do Grupo Verts/ALE
Brando Benifei

Relatório
Sven Mikser

A9-0020/2020

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação
N.º 1 – alínea j-B) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

j-B) Que exortem os Estados dotados de armas nucleares a reafirmarem, na Conferência de Análise do TNP, o princípio «Reagan-Gorbachev», segundo o qual «a guerra nuclear não pode ser vencida e nunca deve ser travada», e incentivem o Serviço Europeu para a Ação Externa (SEAE) a promover este princípio de forma explícita, em nome da UE, na Conferência de Análise do TNP;

Or. en

Alteração 33
Mounir Satouri
 em nome do Grupo Verts/ALE
Özlem Demirel, Brando Benifei

Relatório
Sven Mikser

A9-0020/2020

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação
N.º 1 – alínea w)

Proposta de recomendação

Alteração

w) Que tomem nota da adoção do TPAN por 122 países, o qual foi assinado por **80** Estados e ratificado por **35**, como prova do desejo de alcançar o objetivo de um mundo sem armas nucleares; **que salientem que o desarmamento nuclear não pode ser separado da segurança coletiva e só pode ser alcançado tendo em conta o contexto estratégico, e que este deve fazer parte de um processo gradual que garanta a segurança integral de todos, impedindo, ao mesmo tempo, qualquer nova corrida às armas**; que recordem que **o** tratado de proibição da produção de material cindível para utilização em armas nucleares, **ao** impedir o desenvolvimento quantitativo dos arsenais nucleares, **constitui uma etapa incontornável e insubstituível no percurso rumo a** um mundo sem armas nucleares;

w) Que tomem nota da adoção do TPAN por 122 países, o qual foi assinado por **84** Estados e ratificado por **46**, como prova do desejo de alcançar o objetivo de um mundo sem armas nucleares; **que tomem nota de que as avaliações de segurança influenciam as decisões de alguns Estados relativamente ao desarmamento nuclear e que um processo de desarmamento nuclear deve, por conseguinte, incluir medidas geradoras de confiança e evitar exacerbar a corrida ao armamento**; que recordem que **um** tratado de proibição da produção de material cindível **e um tratado de proibição da produção de trítio** para utilização em armas nucleares, **como forma de** impedir o desenvolvimento quantitativo dos arsenais nucleares, **podem contribuir para** um mundo sem armas nucleares;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/34

Alteração 34
Mounir Satouri
em nome do Grupo Verts/ALE
Özlem Demirel, Brando Benifei

Relatório
Sven Mikser

A9-0020/2020

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação
N.º 1 – alínea w-A) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

w-A) Que tomem nota com satisfação da iminente entrada em vigor do TPAN – um elemento essencial para a concretização do objetivo de um mundo sem armas nucleares –, que é o primeiro instrumento sob a forma de tratado em que os Estados Partes proíbem expressamente as armas nucleares além das competências regionais;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/35

Alteração 35
Mounir Satouri
em nome do Grupo Verts/ALE
Özlem Demirel, Brando Benifei

Relatório
Sven Mikser

A9-0020/2020

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação
N.º 1 – alínea w-B) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

w-B) Que ponderem a possibilidade de adotar uma posição relativamente ao TPAN e aos seus objetivos e de analisar os argumentos que levaram à sua criação, nomeadamente as consequências humanitárias das detonações nucleares e outros riscos associados à posse deste tipo de armas de destruição maciça;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/36

Alteração 36

Mounir Satouri

em nome do Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Relatório

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação

N.º 1 – alínea w-C) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

w-C) Que incentivem os Estados-Membros a seguirem o exemplo da Áustria, de Malta, da Irlanda e de outros 81 Estados que assinaram o TPAN;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/37

Alteração 37

Mounir Satouri

em nome do Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Relatório

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação

N.º 1 – alínea w-D) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

w-D) Que incentivem os Estados-Membros que não assinaram e não ratificaram o TPAN a tornarem-se observadores no TPAN;

Or. en

Alteração 38**Mounir Satouri**

em nome do Grupo Verts/ALE

Relatório**A9-0020/2020****Sven Mikser**

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação**N.º 1 – alínea x)***Proposta de recomendação**Alteração*

x) Que **confirmem o direito das Partes no TNP de utilização pacífica da energia nuclear para satisfazerem as suas necessidades energéticas a longo prazo, em conformidade com as disposições do TNP; que trabalhem com os países que desejam desenvolver capacidades neste domínio no sentido da utilização responsável da energia nuclear exclusivamente para fins pacíficos, no respeito pelas condições de segurança e não proliferação; que ponderem medidas adequadas a aplicar nos casos em que os países que não cooperem nem cumpram todas as condições de segurança e não proliferação; que prestem ajuda e, ao mesmo tempo, tornem obrigatório, para os países que pretendam desenvolver capacidades no domínio da utilização pacífica da energia nuclear, o desenvolvimento de uma forte cultura de segurança nuclear, e reconheçam o papel e o valor da AIEA e do seu sistema de salvaguardas na aplicação do TNP e no reforço do quadro de segurança nuclear;**

x) Que **reconheçam que a energia nuclear é uma tecnologia de dupla utilização e que qualquer programa civil pode ser utilizado pelo Estado pertinente para adquirir armas nucleares num curto espaço de tempo, contribuindo possivelmente para a proliferação de armas de destruição maciça e comprometendo o objetivo do TNP de desarmamento nuclear; que concluem que, por razões de segurança e defesa, é necessário reconsiderar este pilar do TNP, uma vez que enfraquece significativamente os seus objetivos de desarmamento e não proliferação nucleares;**

Or. en

14.10.2020

A9-0020/39

Alteração 39
Mounir Satouri
em nome do Grupo Verts/ALE
Özlem Demirel

Relatório
Sven Mikser

A9-0020/2020

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação
N.º 1 – alínea aa-A) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

aa-A) Que considerem a possibilidade de iniciar um processo conducente à criação de uma zona europeia livre de armas nucleares, que se estenda desde o oceano Atlântico até aos montes Urais;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/40

Alteração 40

Mounir Satouri

em nome do Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior

Relatório

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendação ao VP/AR e ao Conselho referente à preparação do processo de análise do Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) para 2020, ao controlo das armas nucleares e às opções de desarmamento nuclear (2020/2004(INI))

Proposta de recomendação

N.º 1 – alínea ac-A) (nova)

Proposta de recomendação

Alteração

ac-A) Que instem todos os Estados dotados de armas nucleares a disponibilizarem todas as informações necessárias para contribuir significativamente para a recuperação ambiental e a assistência às vítimas após a realização de ensaios nucleares;

Or. en